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KẾ HOẠCH 

Xây dựng Đề án hình thành, phát triển các nhóm nghiên cứu mạnh 

 trong các cơ sở giáo dục đại học 
¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯ 

Triển khai Quyết định số 4626/QĐ-BGDĐT ngày 29/12/2022 của Bộ trưởng Bộ 

Giáo dục và Đào tạo (GDĐT) ban hành Chương trình soạn thảo, ban hành văn bản quy 

phạm pháp luật, Đề án và quyết định cá biệt của Bộ GDĐT năm 2023, Bộ GDĐT ban 

hành Kế hoạch xây dựng Đề án hình thành, phát triển các nhóm nghiên cứu mạnh trong 

cơ sở giáo dục đại học (sau đây gọi là Đề án), cụ thể như sau:  

I. Mục đích  

- Xây dựng được các nội dung cụ thể thực hiện Đề án đảm bảo chất lượng, đáp 

ứng các mục tiêu của Đề án. 

- Phân công rõ trách nhiệm đơn vị chủ trì, đơn vị phối hợp trong việc xây dựng 

Đề án. 

II. Các nội dung hoạt động  

 

STT Tên hoạt động chính Đơn vị chủ trì 
Đơn vị/cá nhân phối 

hợp 

Thời 

gian 

hoàn 

thành 

1 Thành lập Ban soạn thảo, 

Tổ biên tập (BST, TBT) 

Đề án 

Vụ KHCNMT  1/2023 

2 Ban hành Kế hoạch xây 

dựng Đề án 

Vụ KHCNMT  2/2023 

3 Tổ chức nghiên cứu các 

thông tin, tài liệu liên 

quan, kinh nghiệm quốc 

tế và trong nước về phát 

triển và hình thành nhóm 

nghiên cứu mạnh trong cơ 

sở giáo dục đại học 

(GDĐH) 

BST, TBT Một số chuyên gia của 

các cơ sở GDĐH 

2/2023 

4 Dự thảo và xin ý kiến lãnh 

đạo Bộ thông qua đề 

cương Đề án  

BST, TBT Vụ KHCNMT, các 

chuyên gia 

2/2023 

5 Báo cáo tình hình hình 

thành và phát triển nhóm 

nghiên cứu, nhóm nghiên 

cứu mạnh trong các cơ sở 

GDĐH 

Vụ KHCNMT Các cơ sở GDĐH và 

các chuyên gia 

5/2023 
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STT Tên hoạt động chính Đơn vị chủ trì 
Đơn vị/cá nhân phối 

hợp 

Thời 

gian 

hoàn 

thành 

6 Xây dựng dự thảo Đề án BST, TBT Vụ KHCNMT, các 

chuyên gia 

5/2023 

7 Tổ chức khảo sát xin ý 

kiến dự thảo Đề án tại một 

số cơ sở GDĐH có nhóm 

nghiên cứu mạnh. 

Vụ KHCNMT BST, TBT, các chuyên 

gia và một số cơ sở 

GDĐH 

6/2023 

8 Xin ý kiến các đơn vị 

thuộc Bộ về dự thảo Đề 

án 

Vụ KHCNMT Các đơn vị có liên quan 6/2023 

9 Xin ý kiến Lãnh đạo Bộ 

về dự thảo Đề án 

Vụ KHCNMT  7/2023 

10 Hội thảo khoa học xin ý 

kiến dự thảo Đề án 

 

Vụ KHCNMT BST, TBT, các 

Bộ/ngành có liên quan, 

các chuyên gia, nhà 

khoa học và một số cơ 

sở GDĐH 

8/2022 

11 Xin ý kiến các Bộ/ngành, 

các cơ sở GDĐH và một 

số chuyên gia, nhà khoa 

học về dự thảo Đề án  

 

Vụ KHCNMT - Các Bộ/ngành 

- Các cơ sở GDĐH 

- Một số chuyên gia, 

nhà khoa học 

9/2023 

12 Tổng hợp, nghiên cứu, 

giải trình, tiếp thu ý kiến  

dự thảo Đề án của các 

Bộ/ngành và các chuyên 

gia, các cơ sở GDĐH  

BST, TBT Vụ KHCNMT, các 

chuyên gia 

9/2023 

13 Xin ý kiến Ban cán sự 

Đảng về hồ sơ Đề án  

Vụ KHCNMT Văn phòng Ban cán sự 

Đảng 

9/2023 

14 Tổng hợp, tiếp thu, giải 

trình ý kiến của Ban cán 

sự Đảng về dự thảo Đề án 

và các hồ sơ liên quan 

Vụ KHCNMT BST, TBT 10/2023 

15 Trình Bộ trưởng ký Tờ 

trình Thủ tướng Chính 

phủ kèm hồ sơ Đề án gửi 

Văn phòng Chính phủ 

Vụ KHCNMT BST, TBT 10/2023 

16 Tổng hợp, tiếp thu, giải 

trình ý kiến của Văn 

phòng Chính phủ về Đề 

án 

Vụ KHCNMT BST, TBT 12/2023 
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III. Kinh phí  

Kinh phí soạn thảo Đề án từ nguồn kinh phí sự nghiệp khoa học và công nghệ 

năm 2023 được cấp tại Văn phòng Bộ Giáo dục và Đào tạo theo quy định hiện hành. 

IV. Tổ chức thực hiện 

1. Vụ Khoa học, Công nghệ và Môi trường 

- Chủ trì phối hợp với Vụ Pháp chế và các đơn vị liên quan tổ chức thực hiện các 

nhiệm vụ theo Kế hoạch;  

- Chủ trì phối hợp với Ban soạn thảo, Tổ biên tập tổ chức khảo sát một số cơ sở 

GDĐH, tổ chức Hội thảo góp ý cho dự thảo Đề án;  

- Hoàn thiện hồ sơ Đề án và trình Thủ tướng Chính phủ. 

2. Vụ Kế hoạch - Tài chính: Thẩm định dự toán và bố trí kinh phí cho việc thực 

hiện Kế hoạch.  

3. Văn phòng Bộ: Phối hợp với Vụ Khoa học, Công nghệ và Môi trường xây dựng 

dự toán kinh phí thực hiện Kế hoạch xây dựng Đề án và thanh quyết toán kinh phí theo 

đúng quy định hiện hành.  

4. Các đơn vị thuộc Bộ: Tham gia góp ý cho dự thảo Đề án.  

5. Các cơ sở giáo dục đại học 

- Báo cáo về nhóm nghiên cứu và nhóm nghiên cứu mạnh tại đơn vị (nếu có); kiến 

nghị và đề xuất các nội dung liên quan đến Đề án. 

- Tham gia khảo sát/Hội thảo xin ý kiến dự thảo Đề án; tham gia góp ý hoàn thiện 

Đề án. 

Trên đây là kế hoạch soạn thảo Đề án. Đề nghị các đơn vị phối hợp tổ chức thực 

hiện đúng thời gian, đảm bảo chất lượng. 

  

 

Nơi nhận:  
- Bộ trưởng (để báo cáo); 

- Các Thứ trưởng (để phối hợp); 

- Các đơn vị thuộc Bộ; 

- Ban soạn thảo, tổ biên tập; 

- Các cơ sở giáo dục đại học; 

- Lưu: VT, KHCNMT.  

 

KT. BỘ TRƯỞNG 

THỨ TRƯỞNG 

 

 

 

 

             Nguyễn Văn Phúc 
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